

## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ 03.984.483/0001-02

EXMº SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS FREITAS —ESTADO DA BAHIA,

RECEBIDO EM 0 8 / 06 / 20/1

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO № 37 /2018

Em 08 de Junho de 2018

Considerando que o senhor Adeir José Botelho mineiro de Ataléia empresário no ramo de material de construção, vem dando sua colaboração para o desenvolvimento econômico do nosso Município.

Considerando que o seu Adeir esteve em Teixeira pela primeira vez em 1979 com vinte anos de idade, Quando trabalhando em uma empresa de sinalização de rodovias foi enviado para fazer a sinalização do trecho que correspondia da divisa do ES até Itabela, foi quando conheçeu o povoado de Teixeira, que até então era distrito de Alcobaça. Encantado pelo lugar, então no ano de 1980 resolveu mudar se, e fixar residência no povoado.

Considerando que é dever das autoridades reconhecer a vontade, determinação e talento de uma pessoa, que desde muito cedo lutou para alcançar seu objetivo. Trabalhou em diversas empresas dando sua contribuição para o desenvolvimento de nossa cidade, como grande profissional que é, chegou a trabalhar em uma só empresa por dez anos. Em 1981 constituiu uma linda familia, e com muito trabalho e dedicação conseguiu dar formação para todos os filhos, que hoje é o seu orgulho.

Com anseio de dar voos mais altos, surgiu o desejo de ter o seu próprio negocio, E com muita luta e dedicação conseguiu abrir sua empresa, onde há dois anos o senhor Adeir José Botelho tem se mostrado um excelente empreendedor no setor de material de construção, empresa que hoje gera empregos direto e indireto.

"Agradeço a todas as empresas que trabalhei, e a Teixeira cidade que tanto amo, onde tenho feito muitos profissionais e também onde construir uma família maravilhosa que é minha esposa e meus filhos."

É de pessoas como o senhor Adeir, com empresas pequenas que faz uma grande diferença em nossa cidade.

Desta forma, visando incentivar a continuidade das atividades desse empresário nesta localidade, o que certamente vem de encontro com os anseios de nossa população a quem temos o dever de representar, conclamo os nobres Vereadores a aprovar esta moção que parabeniza e aplaudi este grande empresário pelo excelente serviço que vem prestando ao nosso município, disponibilizando a nossa população um serviço de qualidade e segurança.



## **CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS**

ESTADO DA BAHIA

## CNPJ 03.984.483/0001-02

Apresentamos à mesa, ouvindo o soberano plenário e dispensado as demais formalidades Regimentais, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, ao empresário Adeir José Botelho.

Que seja dado conhecimento desta a agraciada.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 08de Junho de 2018.

Just 2 mil Titil v 2 min Suuramo

Juvenal Etelvina Laureano

Vereador



## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ 03.984.483/0001-02

Exmº Sr.

Agnaldo Teixeira Barbosa

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas.

MOÇAO DE APLAUSO Nº 38 /2018

CONSIDERANDO que o site Liberdade News completou 09 anos no mês de maio e com a importância do mesmo para a região e pelo excelente trabalho prestado à comunidade, com jornalismo sério, objetivo e comprometido com a cidade. Desta forma, apresento à Mesa ouvindo o soberano plenário, e dispensadas as demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO AO SITE LIBERDADE NEWS através do diretor e radialista Edivaldo Alves.

CONSIDERANDO que o Liberdade News foi fundado por Edvaldo Alves a nove anos (9) e desde então tem crescido de forma surpreendente, o Liberdade News já se destaca como o melhor site do Extremo Sul – reflexo de um jornalismo rápido de qualidade e profissionalismo, tornando-se um site de notícia de referência na região e até mesmo no Brasil, sendo também fonte para vários outros meios de comunicação.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, requeremos que fique constatado da ata desta reunião Ordinária, Moção de aplauso ao site Liberdade News na pessoa do radialista Edvaldo Aves, enviando-se cópia do presente para a redação do mesmo na rua Aladim Leite Santana 335, bairro Setor Bahia sul com data para entrega desta moção.

Plenário Francistonio Alves Pinto, 12 de junho de 2018

Ailton Lacerda Ferreira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS RECEBIDO EM 2106 1208

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia Fone: (73) 3011-5460 - Fax: (73) 3291-5460